
 

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ 
(Депздрав Югры) 

 

П Р И К А З 

 
О проведении межрегиональной научно-практической конференции  

с мастер-классом «Актуальные вопросы диагностики, лечения и реабилита-

ции больных с заболеваниями ободочной и прямой кишки» 
 

 
от 5 сентября 2018 года                                                                                   № 897 

Ханты-Мансийск 

 

 

В соответствии с Планом основных мероприятий, реализуемых Депар-

таментом здравоохранения Ханты-Мансийского автономного                 округа 

– Югры в 2018 году, в целях обеспечения населения                                   Хан-

ты-Мансийского автономного округа – Югры высокотехнологичной медицин-

ской помощью, повышения доступности и качества оказываемой помощи, 

улучшения медико-социальной реабилитации больных колопроктологическо-

го и гастроэнтерологического профилей, повышения мастерства специалистов, 

осуществляющих комплекс лечебных, диагностических и реабилитационных 

мероприятий этой категории больных,  п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Организовать и провести межрегиональную научно-практическую 

конференцию с мастер-классом «Актуальные вопросы диагностики, лечения 

и реабилитации больных с заболеваниями ободочной и прямой кишки» (да-

лее – Конференция) 15-17 ноября 2018 года на базе бюджетного учреждения 

автономного округа «Сургутская окружная клиническая больница» (далее - 

БУ «Сургутская окружная клиническая больница»), г.Сургут, 

ул.Энергетиков, 14 и бюджетного учреждения высшего образования «Сур-

гутский государственный университет», г. Сургут, ул. Энергетиков, 8, гума-

нитарный корпус. 

2. Утвердить: 

2.1. Программу межрегиональной научно-практической конференции с 

мастер-классом (приложение 1). 

2.2. Квоты для участия в Конференции (приложение 2). 



2 

 

2.3. Состав организационного комитета (приложение 3). 

2.4. Регистрационную форму участника Конференции (приложение 4). 

3. Руководителю окружного центра колопроктологии БУ «Сургутская 

окружная клиническая больница» Андрею Яношевичу Ильканичу (рабочий 

телефон: 8-3462-527413, мобильный телефон: 89226527304, электронный ад-

рес: ilkanichAY@surgutokb.ru) и руководителю центра диагностики и лечения 

больных с воспалительными заболеваниями кишечника «Сургутская окруж-

ная клиническая больница» Тарасовой Ларисе Владимировне (мобильный 

телефон 89324331406, электронный адрес: tarasovaLV@surgutokb.ru) обеспе-

чить решение текущих организационных вопросов. 

4. Руководителям медицинских организаций автономного округа: 

4.1. Командировать для участия в работе Конференции врачей - ко-

лопроктологов, онкологов, врачей-эндоскопистов, хирургов, гастроэнтероло-

гов, врачей терапевтов, врачей общей практики (семейных врачей), медицин-

ских сестер по уходу и реабилитации стомированных больных.  

4.2. Предусмотреть оплату командировочных расходов по основному 

месту работы. 

4.3. Предоставить регистрационные формы участников Конференции 

в адрес организационного комитета в срок до 5 ноября 2018 года. 

5. Директору бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономно-

го округа – Югры «Медицинский информационно-аналитический центр» 

Р.К. Акназарову обеспечить техническое сопровождение Конференции (тео-

ретическую часть) в режиме видеоконференцсвязи с 13.00ч с 15-17 ноября 

2018 года. 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя дирек-

тора Департамента здравоохранения - Югры – начальника управления орга-

низации медицинской помощи Е.В. Касьянову. 

 

 

 

Директор Департамента                                                     А.А. Добровольский 

mailto:tarasovaLV@surgutokb.ru


3 

 

 ПРОГРАММА 

межрегиональной научно-практической конференция  

с проведением мастер-класса  

«Актуальные вопросы диагностики, лечения и реабилитации больных с забо-

леваниями ободочной и прямой кишки» 

 

15 – 17 ноября 2018 года 

Место проведения. 

Первая площадка: БУ «Сургутская окружная клиническая больница», ул. 

Энергетиков, 24, корпус 1, 4 этаж, конференц-зал инфекционного корпуса 

Вторая площадка: БУВО «Сургутский государственный университет», г. 

Сургут, ул. Энергетиков, 8, гуманитарный корпус. 

Третья площадка БУ «Сургутская окружная клиническая больница», отделе-

ние эндоскопии, ул. Энергетиков, 20 

 

15 ноября 2018 года 

Вторая площадка 

Лекционная секция 

Место проведения: БУВО «Сургутский государственный университет», г. 

Сургут, ул. Энергетиков, 8, гуманитарный корпус. 

8:00 - 8:30 Регистрация 

8:30 - 9:00 Открытие. Приветственное слово 

Касьянова Е.В., заместитель директора Департамента здра-

воохранения Ханты-Мансийского автономного округа – Юг-

ры; 

Шестакова Г.Н., главный врач бюджетного учреждения 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Сургут-

ская окружная клиническая больница», кандидат медицин-

ских наук 

Москалев А.И., руководитель отделения высшего образова-

ния ФГБУ «Государственный научный центр колопроктоло-

гии имени А.Н.Рыжих», кандидат медицинских наук, г. Мо-

сква 

Алиев Ф.Ш., главный колопроктолог Уральского Федераль-

ного округа, доктор медицинских наук, профессор 

Дарвин В.В., главный хирург БУ «Сургутская окружная кли-

ническая больница», доктор медицинских наук, профессор  

Ильканич А.Я., заведующий окружным Центром колопрок-

тологии БУ «Сургутская окружная клиническая больница», 

доктор медицинских наук, профессор 

09:00 – 09:20 Лекция «Современная эндоскопическая диагностика и лече-

ние заболеваний пищеварительного тракта» 

Веселов В.В., руководитель отделения эндоскопической ди-



4 

 

агностики и хирургии, Федерального государственного бюд-

жетного учреждения «Государственный научный центр коло-

проктологии имени А.Н.Рыжих», доктор медицинских наук, 

профессор, г. Москва 

09:20 - 09:40 Лекция «Стратегия развития колопроктологической помощи 

в Российской Федерации. Мультидисциплинарый подход как 

тренд современной медицины» 

Москалев А.И., руководитель отделения высшего образова-

ния ФГБУ «Государственный научный центр колопроктоло-

гии имени А.Н.Рыжих», кандидат медицинских наук, г. Мо-

сква 

09:40 - 10:00 Проблемы и перспективы развития колопроктологической 

помощи в Уральском Федеральном Округе 

Алиев Ф.Ш., главный колопроктолог Уральского Федераль-

ного округа доктор медицинских наук, профессор, г. Тюмень 

10:20 – 10:40 Организация помощи больным колопроктологического про-

филя в Ханты-Мансийском автономном округе 

Бичурин Н.Р., главный колопроктолог Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры, кандидат медицинских наук, г. 

Х.-Мансийск 

10:40 – 11:00 Долгосрочные цели и возможности гастроэнтеролога в лече-

нии воспалительных заболеваний кишечника 

Белоусова Е.А., заведующая клиникой гастроэнтерологии 

ГБУЗ МОНИКИ им М.Ф. Владимирского, национальный 

представитель России в Европейской организации по изуче-

нию болезней кишечника, доктор медицинских наук, профес-

сор, г. Москва 

11:00 – 11:20 Противорецидивная терапия у больных с болезнью Крона в 

послеоперационном периоде 

Халиф И.Л., руководитель отдела по изучению воспалитель-

ных и функциональных заболеваний кишечника ФГБУ «Го-

сударственный научный центр колопроктологии им. 

А.Н.Рыжих» Министерства здравоохранения Российской Фе-

дерации, доктор медицинских наук, профессор, г. Москва 

11:20 – 11:40 Опыт ведения пациентов с ВЗК в г. Санкт-Петербурге 

Щукина О.Б., научный руководитель Центра воспалитель-

ных заболеваний кишечника Санкт-Петербургского ГУЗ «Го-

родская клиническая больница № 31», доктор медицинских 

наук, доцент, г. С.-Петербург 

11:40 – 12:00 Система оказания специализированной и высокотехнологич-

ной помощи пациентам с заболеваниями кишечника в Чуваш-

ской Республике. Реалии и возможности совершенствования 

Тарасова Л.В., заместитель главного врача по терапевтиче-

http://spbsverdlovka.ru/patsientam/biblioteka-patsienta/170-vzkrohnsdisease.html
http://spbsverdlovka.ru/patsientam/biblioteka-patsienta/170-vzkrohnsdisease.html


5 

 

ской помощи БУ «Сургутская окружная клиническая больни-

ца», доктор медицинских наук, доцент, г. Сургут 

12:00 – 12:20 Организация помощи больным в центре диагностики и лече-

ния с воспалительных заболеваний кишечника 

Ильканич А.Я., д.м.н., профессор, заведующий окружным 

Центром колопроктологии БУ «Сургутская окружная клини-

ческая больница», доктор медицинских наук, профессор, г. 

Сургут 

12:20 – 12:40 Тяжелая форма язвенного колита: современные хирургиче-

ские подходы 

Варданян А.В., заведующий отделением онкологии и хирур-

гии ободочной кишки ФГБУ «Государственный научный 

центр колопроктологии имени А.Н.Рыжих», кандидат меди-

цинских наук, г. Москва 

12:40 – 13:00 Опыт использования Ведолизумаба в Центре диагностики и 

лечения больным ВЗК БУ «Сургутская клиническая больница» 

Дрожжина Н.П., Дул И.Д., Жудылина Н.В. – врачи- гастро-

энтерологи БУ «Сургутская клиническая больница», , г. Сур-

гут 

13:00 – 14:00 Обед 

14:00 – 14:20 Фокус на ЖКТ-селективности биологической терапии. Опыт 

ГНЦК. 

Халиф И.Л., руководитель отдела по изучению воспалитель-

ных и функциональных заболеваний кишечника ФГБУ «Го-

сударственный научный центр колопроктологии им. 

А.Н.Рыжих» Министерства здравоохранения Российской Фе-

дерации, доктор медицинских наук, профессор, г.Москва. 

14:20 - 14:40 Организация лечения больных с воспалительными заболева-

ниями кишечника иммунобиологическими препаратами в 

Свердловской области. 

Ощепков А.В. заведующий колопроктологическим отделе-

нием областной клинической больницы №1, г. Екатеринбург. 

Главный внештатный специалист - колопроктолог министер-

ства здравоохранения Свердловской области, г. Екатерин-

бург. 

14:40 - 15:00 Актуальные вопросы эпидемиологии, диагностики и лечения 

заболеваний органов пищеварения в Ханты-Мансийском ав-

тономном округе-Югре 

Сосновская Е.В. заведующая консультативно-

диагностической поликлиникой БУ ХМАО-Югры «Окружная 

клиническая больница». Главный внештатный специалист - 

гастроэнтеролог Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры, кандидат медицинских наук, г. Х.-Мансийск 



6 

 

15:00 - 15:20 Обезболивание и тактика ведения больных колопроктологи-

ческого профиля 

Булат Туяков, анестезиолог. EDRA Diploma. Председатель 

Варминско-Мазурского Отделения Польского общества Ане-

стезиологии и Интенсивной Терапии. Клиническая Больница 

в Ольштыне, Collegium Medicum Варминско-Мазурского 

Университета. ESRA Instructor Course. 

Bulat Tuyakov. Consultant-anesthetist. PhD. EDRA Diploma. 

Chairman of Warmia and Mazury Ward Polish Society of Anes-

thesiology and Intensive  Care. The place of work: WSS Hospital 

in the Olsztyn, Collegium Medicum Warmia and Mazury Univer-

sity. ESRA Instructor Course. 

15:20 - 15:40 Хирургическое лечение запора 

Москалев А.И., руководитель отделения высшего образова-

ния ФГБУ «Государственный научный центр колопроктоло-

гии имени А.Н.Рыжих», кадидат медицинских наук, г. Моск-

ва 

15:40 - 16:00 Хирургическое лечение ректовагинальных свищей 

Мудров А.А., научный сотрудник отделения Общая и рекон-

структивная колопроктология ФГБУ «Государственный на-

учный центр колопроктологии имени А.Н.Рыжих», кандидат 

медицинских наук, г. Москва 

16:00 – 16:20 Резекция ободочной кишки оптимальный метод лечения ди-

вертикулярной болезни ободочной кишки осложненной пер-

форацией и перитонитом 

Болихов К.В. к.м.н., член Экспертного Совета по лечению 

ВЗК при Ассоциации колопроктологов Российской Федера-

ции, г. Москва 

16:20 – 16:40 Ближайшие и отдаленные результаты операции Лонго при 

лечении хронического геморроя 

Сложеникин С.В. заведующий отделением, главный вне-

штатный специалист колопроктолог Министерства здраво-

охранения Московской области, г. Москва 

16:40 – 17:00 Консервативное лечение хронического геморроя 

Ильканич А.Я., заведующий окружным Центром колопрок-

тологии БУ «Сургутская окружная клиническая больница», 

доктор медицинских наук, профессор, г. Сургут 

17:30 - 18:00 Дискуссия 

 

16 ноября 2018 года 

Первая площадка 

Хирургическая секция (практическая часть) 

Место проведения: бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономно-



7 

 

го округа – Югры «Сургутская окружная клиническая больница», г.Сургут, 

ул. Энергетиков, 24, корпус,1, конференц-зал инфекционного корпуса 

8:00 - 8-30 Регистрация 

8:30 – 9:00 
Доклад по историям болезни больных (Барбашинов Н.А. 

врач-колопроктолог) 

Видеотрансляция из операционных 

9:00 - 14:00 Первая операционная: оперируют приглашенные специали-

сты: Москалев А.В., Мудров А.А. (ГНЦК, г.Москва): 

1. Видеолапароскопическая резекция ободочной кишки. 

2. Видеолапароскопическая резекция прямой кишки. 

Вторая операционная 

1. Операции при ректовагинальном свище 

2. Операции при анальной инконтинеции 

Модераторы: Алиев Ф.Ш., Бичурин Н.Р., Дарвин В.В. 

13:30 - 14:00 Обсуждение 

14:00 - 15:00 Обед 

 

 

 

 

 

 

16 ноября 2018 года 

Третья площадка 

Место проведения: «Сургутская окружная клиническая больница», отде-

ление эндоскопии, ул. Энергетиков, 20 

8:00 - 8-30 Регистрация 

8:30 – 9:00 

Доклад больных 

Варданян Т.С. , врач-эндоскопист бюджетного учреждения 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Сургут-

ская окружная клиническая больница» 

9:00 – 13:30 Мастер-класс «Практическая эндоскопия» 

Веселов В.В., руководитель отделения эндоскопической ди-

агностики и хирургии Федерального государственного 

бюджетного учреждения «Государственный научный центр 

колопроктологии имени А.Н.Рыжих», доктор медицинских 

наук, профессор, г. Москва 

13:30 - 14:00 Обсуждение 

14:00 - 15:00 Обед 

 

16 ноября 2018 года 

Вторая площадка 



8 

 

Медицинские, социально-психологические аспекты реабилитации  сто-

мированных пациентов. 

 

Место проведения: «Сургутский государственный университет», г. Сур-

гут, ул. Энергетиков, 8, гуманитарный корпус 

09:00 - 09:30 Регистрация 

09:30 - 10:30 Опыт работы отделения реабилитации стомированных па-

циентов ГКОД С.- Пб. 

Балобина Э.В., заведующая отделением реабилитации сто-

мированных пациентов Городского клинического онкологи-

ческого диспансера г. Санкт-Петербург. 

10:30 - 11:00 Перистомальные осложнения, лечение и профилактика. 

11:00 - 11:30 Современные технические средства реабилитации для сто-

мированных пациентов, предпочтения и сложности обеспе-

чения 

11:30 – 13:30 Мастер-класс «Консультативный прием пациента со стомой» 

13:30 – 14:00 Дискуссия 

14:00 – 15:00 Обед 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 к приказу 

Департамента здравоохранения 

Ханты-Мансийского 

автономного округа−Югры 



9 

 

от 05.09.2018 № 897 

 

Квоты для участия специалистов  

 межрегиональной научно-практической конференции  

с мастер-классом  

«Актуальные вопросы диагностики, лечения и реабилитации больных с забо-

леваниями ободочной и прямой кишки»  

Целевая аудитория: врачи - колопроктологи, врачи-онкологи, врачи -

эндоскописты, врачи-хирурги, врачи -гастроэнтерологи, врачи- терапевты, 

врачи общей практики (семейные врачи), медицинские сестры по уходу и 

реабилитации стомированных больных  

 

№ п/п Наименование медицинской организации 
Количество 

квот 

1.  
БУ «Окружной клинический лечебно-реабилитационный 

центр» 
1 

2.  БУ «Окружная клиническая больница» 5 

3.  БУ «Ханты-Мансийская районная больница» 5 

4.  БУ «Новоаганская районная больница» 1 

5.  БУ «Кондинская районная больница» 5 

6.  БУ «Центр общей врачебной практики» 1 

7.  БУ «Угутская участковая больница» 1 

8.  БУ «Поликлиника поселка Белый Яр» 3 

9.  БУ «Нижнесортымская участковая больница» 3 

10.  БУ «Федоровская городская больница» 3 

11.  БУ «Лянторская городская больница» 5 

12.  БУ «Сургутская городская клиническая больница» 3 

13.  БУ «Сургутская городская клиническая поликлиника № 1» 5 

14.  БУ «Сургутская городская клиническая поликлиника № 2» 5 

15.  БУ «Сургутская городская поликлиника № 3» 5 

16.  БУ «Сургутская городская поликлиника № 4» 5 

17.  БУ «Сургутская городская поликлиника № 5» 1 

18.  
БУ «Окружной кардиологический диспансер «Центр диаг-

ностики и сердечно-сосудистой хирургии» 
1 

19.  БУ «Игримская районная больница» 3 

20.  БУ «Березовская районная больница» 3 

21.  БУ «Пионерская районная больница» 3 

22.  АУ  «Советская районная больница» 3 

23.  БУ «Коммунистическая участковая больница» 1 

24.  БУ «Октябрьская районная больница» 3 

25.  БУ «Белоярская районная больница» 3 

26.  БУ «Когалымская городская больница» 5 

27.  БУ «Нижневартовская окружная больница № 2» 3 



10 

 

28.  БУ «Нижневартовская городская больница» 3 

29.  БУ «Нижневартовская окружная больница № 1» 3 

30.  БУ «Нижневартовская городская поликлиника» 3 

31.  БУ «Нижневартовская городская детская поликлиника» 1 

32.  БУ «Нижневартовский онкологический диспансер» 5 

33.  БУ «Нижневартовская окружная клиническая больница » 7 

34.  БУ «Нижневартовская районная больница » 1 

35.  БУ «Югорская городская больница» 3 

36.  БУ «Покачевская городская больница» 3 

37.  БУ «Лангепаская городская больница» 3 

38.  БУ «Урайская городская клиническая больница» 1 

39.  
БУ «Нефтеюганская окружная клиническая больница имени 

В.И. Яцкив» 
5 

40.  БУ «Нефтеюганская районная больница» 5 

41.  БУ «Няганская городская поликлиника» 3 

42.  БУ «Няганская окружная больница» 5 

43.  БУ «Няганская городская детская поликлиника» 1 

44.  БУ «Мегионская городская больница № 1» 5 

45.  БУ «Мегионская городская больница № 2» 5 

46.  
БУ «Мегионская городская детская больница  «Жемчужи-

на» 
 

47.  БУ «Пыть-Яхская окружная клиническая больница» 5 

48.  БУ «Радужнинская городская больница» 2 

49.  БУ «Центр общей врачебной практики» 1 

50.  БУ «Радужнинская городская больница» 2 

51.  БУ «Сургутская окружная клиническая больница» 
Без ограни-

чений 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 3 к приказу 

Департамента здравоохранения 

Ханты-Мансийского 

автономного округа−Югры 



11 

 

от 05.09.2018 № 897 

 

 

Состав организационного комитета 

межрегиональной научно-практической конференции  

с  мастер-классом  

«Актуальные вопросы диагностики, лечения и реабилитации больных с забо-

леваниями ободочной и прямой кишки»15-17 ноября 2018 года 

 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество 

 

Должность 

1. Колесников Сергей Дмитриевич Заместитель главного врача по 

организационно-методической 

работе 

2. Тарасова Лариса Владимировна Заместитель главного врача  по 

терапевтической помощи БУ 

«Сургутская окружная клиниче-

ская больница, д.м.н., доцент 

3. Ильканич Андрей Яношевич Заведующий окружным Центром 

колопроктологии БУ «Сургут-

ская окружная клиническая 

больница», доктор медицинских 

наук, профессор 

4. Герман Марина Михайловна Заведующий МОАО 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 4 к приказу 

Департамента здравоохранения 

Ханты-Мансийского 

автономного округа−Югры 

от 05.09.2018 № 897 



12 

 

 

 

Регистрационная форма участника 

 межрегиональной научно-практической конференции  

с мастер-классом  

«Актуальные вопросы диагностики, лечения и реабилитации больных с забо-

леваниями ободочной и прямой кишки»15-17 ноября 2018 года 

Целевая аудитория: врачи- колопроктологи, врачи-онкологи, врачи -

эндоскописты, врачи-хирурги, врачи -гастроэнтерологи, врачи- терапевты, 

врачи общей практики (семейные врачи), медицинские сестры по уходу и 

реабилитации стомированных больных  

 

 

Фамилия_________________________________________________________ 

 

Имя________________________Отчество_____________________________ 

 

Организация_____________________________________________________ 

 

Должность_______________________________________________________ 

 

Город___________________________________________________________ 

 

Телефон__________________________________факс___________________ 

 

e-mail___________________________________________________________ 

 

 

 Регистрационную форму направить до 5 ноября 2018 года по тел/факсу: 

83462 52-73-24, или по e-mail: moao@surgutokb.ru  

 По организационным вопросам обращаться: Герман Марина Михай-

ловна, рабочий телефон 8(3462) 52-71-23. 

          Бронирование мест и размещение в гостиницах осуществляется участ-

никами Мастер-класс самостоятельно. 

          При заполнении регистрационной формы участник Мастер-класса дает 

согласие на обработку своих персональных данных во исполнение требова-

ний Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных дан-

ных». 

mailto:moao@surgutokb.ru

